
 

AD\1019031CS.doc  PE526.293v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro právní záležitosti 
 

2013/0400(CNS) 

12. 2. 2014 

STANOVISKO 

Výboru pro právní záležitosti 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k návrhu směrnice Rady, kterou se mění směrnice 2011/96/EU o společném 

systému zdanění mateřských a dceřiných společností z různých členských států 

(COM(2013)0814 – C7-0464/2013 – 2013/0400(CNS)) 

Navrhovatelka: Lidia Joanna Geringer de Oedenberg 

 



 

PE526.293v02-00 2/7 AD\1019031CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\1019031CS.doc 3/7 PE526.293v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Navrhovatelka vítá návrh Komise na změnu směrnice o mateřských a dceřiných 

společnostech, protože je nezbytně nutné zaplnit její stávající mezery. 

Navrhovatelka připomíná, že podle odhadů se v EU v důsledku daňových podvodů 

a obcházení daňových povinností z veřejných prostředků každoročně ztratí 1 bilion EUR1. 

Tento alarmující rozsah daňového deficitu odpovídá zhruba 2 000 EUR na každého 

evropského občana za rok. Průměrná výše daňových ztrát je dnes v Evropě vyšší než celková 

suma peněz, které členské státy vydávají na zdravotní péči, a odpovídá více než 

čtyřnásobnému objemu prostředků vynaložených v EU na vzdělávání.  

Stávající daňový deficit v Evropě nepředstavuje pouze velmi znepokojivé ztráty veřejných 

příjmů, ale ohrožuje i evropský sociální model založený na poskytování kvalitních a všem 

dostupných veřejných služeb. Je také hrozbou pro řádné fungování jednotného trhu a vážnou 

trhlinou poškozující účinnost a spravedlivost daňových systémů v EU. Ztráty příjmů vedou 

k dalšímu zvyšování schodku veřejných financí a míry zadlužení členských států, a to právě 

v době, kdy probíhá rozhodující boj s krizí. V důsledku daňových podvodů a obcházení 

daňových povinností se ztrácejí prostředky, které by byly potřebné jako podpora veřejných 

investic, růstu a zaměstnanosti. 

Ve světle těchto skutečností byl již nejvyšší čas, aby se Komise rozhodla řešit některé případy 

dvojího nezdanění v souvislosti s některými hybridními finančními opatřeními. 

Navrhovatelka v návrhu stanoviska předkládá množství pozměňovacích návrhů, jejichž cílem 

je zdůraznit a objasnit znění navržené Komisí a učinit jej srozumitelnějším. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby zohlednil následující pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění -1 (nový) 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (-1) V EU dochází každoročně v důsledku 

daňových podvodů, daňových úniků, 

vyhýbání se daňovým povinnostem 

                                                 
1 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 21. května 2013 o boji proti daňovým podvodům, daňovým únikům 

a daňovým rájům, P7_TA(2013)0205. 



 

PE526.293v02-00 4/7 AD\1019031CS.doc 

CS 

a agresivního daňového plánování ke 

ztrátě potenciálního daňového příjmu 

v odhadované výši 1 bilionu EUR, což 

představuje přibližně 2 000 EUR na 

každého evropského občana za rok. Je 

tedy naprosto nezbytné přijmout 

odpovídající opatření k boji proti daňovým 

podvodům a provést legislativní změnu 

směrnice Rady 2011/96/EU, která zajistí, 

aby provádění této směrnice nebránilo 

účinným postupům proti dvojímu 

nezdanění ve vztahu k hybridním 

půjčkám. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění -1 a (nový) 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (-1a) Akční plán pro posílení boje proti 

daňovým podvodům a únikům, který 

Komise přijala dne 6. prosince 20121a, 

považuje řešení nesouladu mezi daňovými 

systémy za jedno z opatření, která by měla 

být provedena v krátkodobém horizontu, 

a obsahuje i legislativní změnu směrnice 

Rady 2011/96/EU, jejímž cílem je zajistit, 

aby uplatňování směrnice nechtěně 

nebránilo účinným opatřením proti 

dvojímu nezdanění ve vztahu k hybridním 

půjčkám. Akční plán rovněž oznámil 

přezkum ustanovení upravujících boj 

proti podvodům ve směrnicích o zdanění 

právnických osob, včetně směrnice 

2011/96/EU, s cílem naplnit principy 

doporučení Komise o agresivním 

daňovém plánování1b. Ve svém usnesení 

ze dne 21. května 2013 o boji proti 

podvodům, daňovým únikům a daňovým 

rájům1c vyzval Evropský parlament 

Komisi, aby v roce 2013 předložila návrh 

na přezkum směrnice o mateřských 

a dceřiných společnostech s cílem 

přezkoumat ustanovení proti zneužívání 



 

AD\1019031CS.doc 5/7 PE526.293v02-00 

 CS 

a zabránit dvojímu nezdanění, které v EU 

usnadňují hybridní subjekty a finanční 

nástroje. 

 ______________ 

 1a COM(2012)0722. 

 1b C(2012)8806. 

 1c P7_TA(2013)0205. 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 3 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) Aby se zabránilo dvojímu nezdanění 

vyplývajícímu z nesouladu v daňovém 

zacházení s rozdělováním zisku mezi 

členskými státy, členský stát mateřské 

společnosti a členský stát její stálé 

provozovny by neměl těmto společnostem 

umožnit využívat osvobození od daně 

uplatněné na obdržený rozdělený zisk, 

pokud jsou již tyto zisky odečitatelné 

dceřinou společností mateřské společnosti. 

(3) Aby se zabránilo dvojímu nezdanění 

vyplývajícímu z nesouladu v daňovém 

zacházení s rozdělováním zisku mezi 

členskými státy, členský stát mateřské 

společnosti a členský stát její stálé 

provozovny by neměl těmto společnostem 

umožnit využívat osvobození od daně 

uplatněné na obdržený rozdělený zisk, 

pokud jsou již tyto zisky odečitatelné 

dceřinou společností mateřské společnosti. 

Členský stát mateřské společnosti 

a členské státy její stálé provozovny by 

měly zdanit tu část zisku, která je 

odečitatelná dceřinou společností 

mateřské společnosti. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh směrnice 

Čl. 1 – bod 3 

Směrnice 2011/96/ES 

Čl. 4 – odst. 1 – písm. a 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

„a) upustí od zdanění těchto zisků, pokud 

tyto zisky nejsou odečitatelné dceřinou 

společností mateřské společnosti, nebo“ 

„a) upustí od zdanění těchto zisků, avšak 

pouze v případě, že tyto zisky nejsou 

odečitatelné dceřinou společností mateřské 



 

PE526.293v02-00 6/7 AD\1019031CS.doc 

CS 

společnosti, nebo“ 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh směrnice 

Článek 1 a (nový) 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Článek 1a 

 Přezkum 

 Dva roky po datu provedení této směrnice 

předloží Komise Evropskému parlamentu 

a Radě zprávu o přezkumu jejího 

provádění, a zejména toho, jak účinně 

zamezuje vyhýbání se daňovým 

povinnostem či zneužití daňového režimu. 

 Společně s touto zprávou případně 

předloží legislativní návrh. 

 

 

 



 

AD\1019031CS.doc 7/7 PE526.293v02-00 

 CS 

POSTUP 

Název Společný systém zdanění použitelný v případě mateřských společností 

a jejich dceřiných společností v různých členských státech 

Referenční údaje COM(2013)0814 – C7-0464/2013 – 2013/0400(CNS) 

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

ECON 

13.1.2014 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

JURI 

13.1.2014 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Lidia Joanna Geringer de Oedenberg 

16.12.2013 

Projednání ve výboru 21.1.2014    

Datum přijetí 11.2.2014    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

22 

1 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Raffaele Baldassarre, Sebastian Valentin Bodu, Françoise Castex, 

Christian Engström, Marielle Gallo, Giuseppe Gargani, Lidia Joanna 

Geringer de Oedenberg, Sajjad Karim, Klaus-Heiner Lehne, Antonio 

López-Istúriz White, Antonio Masip Hidalgo, Alajos Mészáros, 

Bernhard Rapkay, Evelyn Regner, Francesco Enrico Speroni, 

Alexandra Thein, Cecilia Wikström, Tadeusz Zwiefka 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Eva Lichtenberger, Angelika Niebler, József Szájer, Axel Voss 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Sylvie Guillaume, Jan Mulder, Jaroslav Paška 

 
 


